CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO NO          , DE 2018

 (Da Sra. MARINHA RAUPP)

Requer a realização de audiência pública para

tratar da criação de Centros de Desenvolvimento

Regional.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno que, ouvido o plenário, a realização de reunião de audiência

pública destinada a discutir as estratégias de implantação e consolidação dos Centros

de Desenvolvimento Regional (CDRs) em todo o país.

Nesse sentido, solicito que sejam convidadas as seguintes autoridades:

1. Cleber Cristiano Prodanov – Pró-Reitor de Inovação da Universidade

Feevale, responsável pelo Feevale Techpark e pela Incubadora Tecnológica da

Feevavel;

2. Izalci Lucas – Deputado Federal, responsável pelo Projeto Piloto do CDR

do Distrito Federal;

3. Caio Nárcio – Deputado Federal, responsável pelo Projeto Piloto do CDR

do Triângulo Mineiro;

4. Vitor Lippi – Deputado Federal, Relator do estudo “Instituições de Ensino

Superior e Desenvolvimento Regional: Potencialidades e Desafios”;

5. Lúcio Vale – Deputado Federal, Presidente do Centro de Estudos e

Debates Estratégicos – CEDES da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

Iniciando os trabalhos como Presidente desta Comissão, acredito ser de grande

importância na construção de uma pauta orientada para o desenvolvimento territorial,

debater acerca do papel dos Centros de Desenvolvimento Regional. De fato, nessa

seara desenvolvimentista, as instituições acadêmicas têm um papel crucial, tanto pelo

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

seu comprometimento na geração de conhecimento, quanto por sua capacidade de

articular atores em torno de planos estratégicos para o Brasil.

Vale ressaltar que o Centro de Estudos e Debates Estratégicos da Câmara dos

Deputados (CEDES), motivado a colaborar com o delineamento de uma Política

Nacional de Desenvolvimento Territorial para o Brasil, tem realizado eventos e publicado

estudos a esse respeito, o que corrobora a pertinência do tema.

Nesse sentido, a audiência pública contribuirá para que os membros da

Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia –

CINDRA obtenham os subsídios necessários ao aprimoramento dos trabalhos

legislativos e proponham medidas que contribuam para a criação e consolidação destes

Centros.

Sala das Comissões, 23 de abril de 2018.

Deputada MARINHA RAUPP
PMDB/RO